
                                                                                           
      MINISTERUL PUBLIC     Verificat sub aspectul legalităţii şi temeiniciei, 
PARCHETUL DE PE LÂNGĂ            conform disp. art. 264 alin. 3 Cod procedură penală, 
TRIBUNALUL CONSTANTA                                      
Operator de date cu caracter personal 3722                           Prim Procuror,         
      Secţia de urmărire penală                          FLOREA ADINA    
         Nr. 1197/P/2008      
        
          

 
  

R E C H I Z I T O R I U 
 

Anul 2008, luna noiembrie, ziua 26 
 

 
 
Procuror LAURA BELU din cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Constanţa, 
Având în vedere materialul de urmărire penală din dosarul cu numărul de mai sus, 

privind pe inculpatul:  
BLĂNARIU IULIAN - cercetat pentru săvârşirea a două infracţiuni de viol, două infracţiuni de 

corupţie sexuală şi răspândirea materialelor pornografice, fapte prev. şi ped. 
de dispoziţiile art. 197 alin. 1 şi 3 Cod penal cu aplic art.. 41 alin. 2 Cod 
penal, art. 197 alin. 1 şi 3 Cod penal cu aplic art.. 41 alin. 2 Cod penal, art. 
202 alin. 1, 21 şi 3 Cod penal cu aplic art.. 41 alin. 2 Cod penal, art. 202 alin. 
1, 21 şi 3 Cod penal cu aplic art.. 41 alin. 2 Cod penal şi art. 325 Cod penal, 
toate cu aplic. art. 33 lit. a Cod penal, 

 
EXPUN URMĂTOARELE: 

 
În fapt: 
La data de 27.09.2008, organele de poliţie din cadrul Secţiei 5 Poliţie Constanţa au fost 

sesizate de numita SULUŞ SEVIRGIAN, domiciliată în Constanţa, b-dul I. G. Duca nr. 75 A, 
angajată la S.C. „CARREFOUR” S.R.L., cu privire la faptul că unul dintre colegii ei de serviciu, 
respectiv inculpatul BLĂNARIU IULIAN, ar deţine la domiciliu său mai multe materiale pornografice 
ce conţin imagini cu persoane minore. Pentru dovedirea aspectelor sesizate numita SULUŞ 



SEVIRGIAN a pus la dispoziţia lucrătorilor de poliţie un  număr de 3 CD-uri despre care a susţinut 
că le-a primit de la inculpat pentru a le viziona. Totodată, susnumita a precizat faptul că ar fi fost 
ameninţată de colegul ei în cazul în care refuză să-i returneze CD-urile. Având la bază materiale 
depuse de numita SULUŞ SEVIRGIAN, respectiv cele 3 CD-uri, lucrătorii de poliţie au realizat o 
planşă fotografică cu ajutorul căreia, ulterior, s-a reuşit identificarea părţilor vătămate D. MIRABELA 
PETRONELA şi G. LAURA GABRIELA. 

În legătură cu împrejurările în care numita SULUŞ SEVIRGIAN l-a cunoscut pe 
inculpatul BLĂNARIU IULIAN, din declaraţia acesteia, rezultă că cei doi lucrau la S.C. 
„CARREFOUR” S.R.L. situaţie în care a observat-o, în mai multe rânduri, pe fiica sa M. CRISTINA, 
în vârstă de 14 ani, prin magazinul S.C. „CARREFOUR” S.R.L. cei doi devenind amici. În baza 
relaţiei dintre cei doi, inculpatul BLĂNARIU IULIAN a cunoscut-o şi pe fiica numitei SULUŞ 
SEVIRGIAN, respectiv minora M. CRISTINA în vârstă de 14 ani. 

Astfel cum declară numita SULUŞ SEVIRGIAN, la un moment dat, inculpatul 
BLĂNARIU IULIAN i-a propus să o aducă pe fiica sa la el acasă pentru a întreţine cu ea relaţii 
sexuale, spunându-i totodată „că prin patul lui au trecut multe minore” aspect ce-l poate dovedi cu 
mai multe înregistrări pe care le deţine. 

Vrând să afle mai multe cu privire la comportamentul inculpatului, numita SULUŞ 
SEVIRGIAN a acceptat să meargă la domiciliul acestuia, prilej cu care a vizionat mai multe 
înregistrări video, în care inculpatul întreţinea raporturi sexuale orale şi normale cu diferite persoane 
de sex feminin. La cererea susnumitei inculpatul i-a dat acesteia 2 DVD–uri şi 1 CD pentru a le 
viziona, urmând a i le restitui în momentul în care va merge cu fiica sa la el. Tot din declaraţia 
acesteia, rezultă că din discuţiile pe care le purtase anterior cu inculpatul îi spusese că minorele cu 
care el a întreţinut relaţii sexuale erau ademenite, în prealabil, de către el cu anumite sume de bani 
sau mici cadouri, iar una dintre minore era fiica vecinilor săi. 

Din cercetările efectuate în cauză au fost identificate părţile vătămate în persoanele 
minorelor D. MIRABELA PETRONELA şi G. LAURA GABRIELA. 

Fiindu-i aduse la cunoştinţă faptele comise de inculpatul BLĂNARIU IULIAN faţă de 
minora D. MIRABELA PETRONELA, la data de 01.10.2008, numita D. MILICA, mama minorei, a 
sesizat organele de poliţie în vederea tragerii la răspundere a inculpatului.    

În cauză s-a procedat la audierea minorei D. MIRABELA PETRONELA care a precizat 
că într-adevăr, în mai multe rânduri, a fost la domiciliul vecinului ei BLĂNARIU IULIAN pentru a se 
juca la calculator. Într-una din zilele verii anului 2006 aflându-se afară împreună cu verişoara sa G. 

 2



LAURA GABRIELA a venit  vecinul său BLĂNARIU IULIAN, care le-a invitat la domiciliul său. La un 
moment dat, la calculator se derula un film porno iar inculpatul s-a aşezat între cele două fete şi a 
început să le mângâie pe diverse părţi ale corpului. 

Sus-numita D. MIRABELA PETRONELA precizează că inculpatul le-a oferit sume de 
bani pentru a întreţine relaţii sexuale, situaţie în care aceasta împreună cu verişoara sa G. LAURA 
GABRIELA, fiind încântate de banii pe care îi vor primi, au hotărât să facă acest lucru. În acest 
sens, cele două fete s-au dezbrăcat şi au început să procedeze întocmai cum văzuseră în film, în 
special să întreţină relaţii sexuale orale cu inculpatul. Minora D. MIRABELA PETRONELA 
precizează că ar fi întreţinut raporturi sexuale cu inculpatul de circa 4-5 ori, primind în schimb sume 
de bani, respectiv câte 30.000 ROL. 

În cauză s-a procedat şi la audierea numitei G. LAURA GABRIELA aceasta în prezent 
fiind intituţionalizată în Centrul de Plasament Ion Holban, situat în  municipiul Iaşi, întrucât mama sa 
a abandonat-o plecând la muncă în Italia. Minora fiind audiată în prezenţa unui avocat precum şi a 
unui asistent social declară că în vara anului 2006 a venit cu mama ei la sora acesteia, respectiv 
numita D. MILICA, în municipiul Constanţa, unde au stat aproximativ două luni de zile. 

În această perioadă de timp, minora G. LAURA GABRIELA care la acea vreme avea 
vârsta de 11 ani, l-a cunoscut pe inculpatul BLĂNARIU IULIAN, persoană despre care verişoara ei 
D. MIRABELA PETRONELA îi spusese că a întreţinut raporturi sexuale orale în schimbul unor 
sume de bani precum şi produse alimentare. 

Într-una din zile, cele două fete s-au dus la locuinţa inculpatului iar acesta le-a pus la 
calculator un film porno după care au început să întreţină relaţii sexuale cu el. Minora G. LAURA 
GABRIELA mai declară şi faptul că avea cunoştinţă despre faptul că inculpatul BLĂNARIU IULIAN 
le filma cu o cameră web în timpul întreţinerii relaţiei sexuale care era ataşată la calculatorul 
propriu. Aceasta mai precizează că la plecare inculpatul le-a dat suma de 10 RON, atât ei cât şi 
verişoarei sale. 

Partea vătămată G. LAURA GABRIELA declară că a întreţinut, în mai multe rânduri 
împreună cu verişoara ei, mai multe raporturi sexuale şi de fiecare dată primea în schimb sume de 
bani şi mici cadouri. 

În cauză s-a procedat la întocmirea fişelor psihologice a celor două minore.  
În ceea ce-o priveşte pe partea-vătămată D. MIRABELA PETRONELA, s-a constatat 

că în structura de personalitate a acesteia se evidenţiază elemente conflictuale de tip revendicativ 
şi opozant dezorientare, labilitate psihico-emoţională, anxietate puternică, depresie, neîncredere, 

 3



insecuritate, iar starea psihico-emoţională şi comportamentală actuală a minorei se datorează 
experienţei traumatizante de supunere la acte de abuz sexual, în vara anului 2006. 

Cu privire la minora G. LAURA GABRIELA, s-a concluzionat că aceasta prezintă o 
deficienţă mintală uşoară asociată tulburărilor de comportament.  

Pe parcursul cercetărilor s-a efectuat o percheziţie informatică asupra unităţii centrale 
şi asupra celor două hard-uri găsite montate pe acesta, rezultatele fiind prezentate pe un CD ce 
face parte integrantă din dosar. Conform autorizaţiei nr. 79 a Tribunalului Constanţa, din data de 
16.10.2008, s-a admis efectuarea percheziţiei informatice şi a suporturilor de stocare a datelor 
informatice. 

Din procesul-verbal întocmit la data de 06.11.2008 de către lucrătorii de poliţie din 
cadrul Brigăzii de Combatere a Criminalităţii Organizate Constanţa, cu prilejul percheziţiei 
informatice efectuate în cauză, rezultă că au fost depistate fişiere tip imagine şi fişiere video ce 
cuprind pornografie infantilă şi video pornografie inculpat. 

În cauză s-a procedat şi la efectuarea unei expertize medico-legale psihiatrice asupra 
inculpatului care a concluzionat că acesta nu prezintă tulburări psihice şi atât în prezent cât şi în 
perioada săvârşirii faptelor discernământul este/a fost păstrat. 

Fiind audiat inculpatul BLĂNARIU IULIAN susţine în apărarea sa că actele sexuale 
întreţinute cu minorele D. MIRABELA PETRONELA şi G. LAURA GABRIELA au avut loc la iniţiativa 
acestora, care ar fi venit în garsoniera sa, şi după ce vizionau filme porno îi cereau să procedeze şi 
ele întocmai. 

Împrejurarea că cele două minore ar fi dorit de bună voie să întreţină relaţii sexuale, 
nu-l exonerează pe inculpat de răspunderea penală.  

Conform literaturii de specialitate, infracţiunea de viol constă în raportul sexual cu o 

persoană de sex feminin, prin constrângerea acesteia s-au profitând de imposibilitatea ei de a se 

apăra sau de a-şi exprima voinţa. Apreciem că, în speţa de faţă, părţile vătămate se aflau în 
imposibilitatea de a-şi exprima consimţământul în deplină cunoştinţă de cauză, întrucât dată fiind 
vârsta acestora, respectiv 10 şi 11 ani, care implică un nivel redus de dezvoltare psihică, precum şi 
o percepţie imatură şi incompletă asupra semnificaţiei şi consecinţelor unui act sexual, sus-numitele 
nu aveau posibilitatea de a accepta conştient întreţinerea de relaţii sexuale cu inculpatul. 

În ceea ce priveşte infracţiunea de răspândire a materialelor obscene reţinută în 
sarcina inculpatului BLĂNARIU IULIAN, apărarea acestuia, în sensul că cele 2 DVD-uri şi CD-uri i-
au fost luate de numita SULUŞ SEVIRGIAN nu este credibilă întrucât aşa cum rezultă din declaraţia 

 4



acesteia, materialele respective i-au fost date de inculpat, într-adevăr la cererea ei, însă în literatura 
de specialitate se menţionează faptul că, latura obiectivă a acestei infracţiuni se realizează şi prin 

acţiunea de a confecţiona sau deţine obiecte, desene, scrieri sau alte materiale cu caracter obscen, 

iar acţiunea de răspândire constă în difuzarea sau transmiterea, cu titlu gratuit, a unor obiecte sau 

materiale cu caracter obscen. 
 

ÎNCADRAREA JURIDICĂ  
Faptele inculpatului BLĂNARIU IULIAN constând în aceea că în vara anului 2006 a 

întreţinut în mod repetat relaţii sexuale cu minorele D. MIRABELA PETRONELA şi G. LAURA 
GABRIELA, ce nu împliniseră vârsta de 15 ani, profitând de imposibilitatea lor de a-şi exprima 
voinţa, a săvârşit acte cu caracter obscen asupra şi în prezenţa acestora în scopul producerii de 
materiale pornografice şi ademenindu-le oferindu-le sume de bani, iar ulterior a răspândit 
materialele obscene, în sensul că le-a oferit spre vizionare numitei SULUŞ SEVIRGIAN, întrunesc 
elementele constitutive a infracţiunilor de viol (2 infracţiuni), infracţiuni de corupţie sexuală (2 
infracţiuni) şi răspândirea materialelor pornografice, fapte prev. şi ped. de dispoziţiile art. 197 alin. 1 
şi 3 Cod penal cu aplic art.. 41 alin. 2 Cod penal, art. 197 alin. 1 şi 3 Cod penal cu aplic art.. 41 alin. 
2 Cod penal, art. 202 alin. 1, 21 şi 3 Cod penal cu aplic art.. 41 alin. 2 Cod penal, art. 202 alin. 1, 21 
şi 3 Cod penal cu aplic art.. 41 alin. 2 Cod penal şi art. 325 Cod penal, toate cu aplic. art. 33 lit. a 
Cod penal. 
 

MIJLOACE DE PROBĂ  
Infracţiunile reţinute în sarcina inculpaţilor se dovedesc prin următoarele mijloace de 

probă administrate în cauză: 
- plângerile şi declaraţiile părţilor vătămate D. MIRABELA PETRONELA şi G. LAURA 

GABRIELA; 
- declaraţia reprezentantului legal al părţii vătămate D. MILICA; 
- procesul-verbal de percheziţie domiciliară şi planşa foto; 
- procesul-verbal de percheziţie informatică şi CD-ul efectuat cu această ocazie; 
- procesul-verbal de vizionare a CD-urilor puse la dispoziţie de SULUŞ SEVIRGIAN însoţit de 

planşa foto; 
- procesele-verbale seria AB nr. 0013410 şi AB nr. 0013404; 
- raportul de expertiză medico-legală psihiatrică nr. 279/P din data de 24.10.2008; 

 5



- raportul de constatare medico-legală privind partea vătămată D. MIRABELA PETRONELA; 
- raportul de examinare psihologică privind pe minora D. MIRABELA PETRONELA; 
- raportul de examinare psihologică privind pe minora G. LAURA GABRIELA; 
- declaraţia numitul D. IOAN; 
- declaraţiile martorilor SULUŞ SEVIRGIAN şi PETREA MIHAI; 
- declaraţiile inculpatului BLĂNARIU IULIAN; 

Mijloace materiale de probă: 
- o unitate centrală de calculator marca „GIGABYTE” cu unitate optică DVD marca „ASUS”; 
- două plicuri de hârtie sigilate conţinând câte trei CD-uri; 
- un sac de plastic sigilat ce conţine un număr de 285 unităţi optice; 
- o cameră web; 
- două hard-disk-uri  
ce au fost depuse la Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Constanţa – Camera Corpuri Delicte pe 
bază de procesele-verbale seria AB nr. 0013410 şi AB nr. 0013404, bunuri cu privire la care 
instanţa urmează să dispună măsurile ce se impun.  
Totodată, urmează ca instanţa să dispună distrugerea CD-urilor ce se află anexate la dosarul 

cauzei.  
 

CARACTERIZAREA INCULPATULUI 
Inculpatul BLĂNARIU IULIAN nu are antecedente penale, este lucrător comercial în 

cadrul S.C. „CARREFOUR” S.R.L., necăsătorit, iar în cursul urmăririi penale a adoptat o atitudine 
nesinceră şi necooperantă. 

Faţă de inculpat s-a luat măsurii reţinerii pe o perioada de 24 de ore, respectiv de la 
data de 01.10.2008 până la data de 02.10.2008, dată la care s-a emis mandatul de arestare 
preventivă prin încheierea de şedinţă nr. 124/01.10.2008 pronunţată în dosarul penal numărul 
8136/118/2008 al Tribunalului Constanţa, pe o perioadă de 29 de zile, respectiv de la data de 
02.10.2008 până la data de 30.10.2008. 

Ulterior, prin încheierea de şedinţă nr. - din 28.10.2008 s-a admis propunerea de 
prelungire a măsurii arestării preventive formulată de Parchetul de pe lângă Tribunalul Constanţa, 
fiind prelungită măsura arestării preventive a inculpatului pe o perioadă de 30 de zile respectiv de la 
31.10.2008 până la data de 29.11.2008 inclusiv. 

 6



Urmează ca, în conformitate cu dispoziţiile art. 88 Cod penal, instanţa de judecată să 
deducă din pedeapsa pe care o va aplica inculpatului BLĂNARIU IULIAN, perioada arestări, 
respectiv reţinerii, la zi.  

În cauză, faţă de inculpatul BLĂNARIU IULIAN s-a pus în mişcare acţiunea penală prin 
ordonanţa numărul 1197/P/2008 din data de 01.10.2008. 

 
Văzând şi prevederile art. 262 pct. 1 lit. b Cod procedură penală, 
 

 
D I S P U N: 

 
 

1.  Trimiterea în judecată a inculpatului: 
 
BLĂNARIU IULIAN – fiul lui Aurel şi Elena, născut la data de 24.04.1968 în Tulcea, judeţul Tulcea 

domiciliat în Constanţa, Aleea Timonei nr. 2, bloc C4, sc. C, et. 3, ap. 83, de 
cetăţenie română, studii superioare, stagiul militar satisfăcut, lucrător 
comercial în cadrul S.C. „CARREFOUR” S.R.L., necăsătorit, fără 
antecedente penale, C.N.P. 1680424131238, 

pentru săvârşirea următoarelor infracţiuni:   -    art. 197 alin. 1 şi 3 Cod penal cu aplic art.. 41 
alin. 2 Cod penal (victimă D. MIRABELA 
PETRONELA) 

- art. 197 alin. 1 şi 3 Cod penal cu aplic art.. 41 
alin. 2 Cod penal (victimă G. LAURA 
GABRIELA); 

-      art. 202 alin. 1, 21 şi 3 Cod penal cu aplic art.. 41 
alin. 2 Cod penal( victimă D. MIRABELA 
PETRONELA) 

- art. 202 alin. 1, 21 şi 3 Cod penal cu aplic art.. 41 
alin. 2 Cod penal (victimă G. LAURA 
GABRIELA); 

- art. 325 Cod penal  

 7



                                                                            toate cu aplic. art. 33 lit. a Cod penal. 
 

           Conform dispoziţiilor art. 264 Cod procedură penală, dosarul se trimite la 
Tribunalul Constanţa, în vederea judecării cauzei, urmând a fi citaţi: 
 
INCULPATUL 
BLĂNARIU IULIAN                                     -  Arestul Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Constanţa; 
 
PĂRŢI VĂTĂMATE 
D. MIRABELA PETRONELA    –  
 
G. LAURA GABRIELA         –    
 
MARTORI  
SULUŞ SEVIRGIAN                                  -   
 
PETREA MIHAI                                          –    
 

 
Se stabilesc cheltuieli judiciare în sumă de 600 RON, din care suma de 200 lei 

reprezintă onorariul apărătorului desemnat din oficiu, respectiv avocat RADU ADRIAN, din cadrul 
Baroului Constanţa, şi va fi suportată din fondurile Ministerului Justiţiei iar diferenţa va fi suportată 
de inculpat. 
 

PROCUROR, 
BELU LAURA 

 
 
Red. Proc. B.L. 
Dact. P.R. 
Ex. 3 

 8


